[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Professor Sátiro de Melo, nº. 85, Centro
Telefax 31 38715110

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 74/2025
Autoria: Vereador Osmar Firmino
Assunto: Solicita o calçamento da parte final da Rua Carlos Pinto Vieira, que, após a consolidação do perímetro urbano, passou a integrar a zona urbana do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG,
O Vereador Osmar Firmino, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG, INDICO que seja providenciado, por meio do setor competente, o calçamento da Rua Carlos Pinto Vieira, especialmente no trecho final que, após a consolidação do perímetro urbano, passou a ser parte integrante da zona urbana e dá acesso ao Córrego dos Vieiras, encontrando-se atualmente sem pavimentação.

Justificativa
    A presente indicação tem como objetivo melhorar as condições de trafegabilidade e de acesso para os moradores da referida via, que enfrentam dificuldades em períodos de chuva, devido à lama, e excesso de poeira em tempos secos, ocasionando transtornos e prejuízos à saúde e ao bem-estar da população.
     Com a recente consolidação do perímetro urbano, a continuidade da Rua Carlos Pinto Vieira passou a integrar oficialmente a área urbana do município, o que torna justa e necessária a execução do calçamento dessa parte final da rua, garantindo melhor infraestrutura e valorização da região.
    Além de promover melhorias urbanas, essa ação reforça o compromisso do Poder Público com o desenvolvimento ordenado da cidade e a qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, conto com a atenção e a sensibilidade do Executivo Municipal para o atendimento desta justa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG, aos 03 dias do mês de  novembro de 2025.

_________________________________________
Vereador Osmar Firmino
Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
MINAS GERAIS

)

D R
302 plEDADE DEPONTE NOVA ,195%
OEPO!

REGIMENTO INTERNO MUNICIPAL
1993

e